

Số: 2018 /KH-QLCL

Hà Nội, ngày 31 tháng 10 năm 2013

KẾ HOẠCH

Thực hiện “Ngày Pháp luật” năm 2013 của Cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và thủy sản

Thực hiện Kế hoạch số 3640/KH-BNN-PC ngày 09/10/2013 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thực hiện “Ngày Pháp luật” năm 2013 của Bộ, Cục Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật” năm 2013 như sau:

I. Mục đích, ý nghĩa.

1. Triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” theo quy định của Luật phổ biến giáo dục pháp luật theo Kế hoạch của Bộ.
2. Giúp cho công chức, viên chức, người lao động trong toàn hệ thống Cục biết về “Ngày pháp luật” Việt Nam nhằm nâng cao nhận thức và giáo dục ý thức thượng tôn pháp luật.

II. Yêu cầu.

1. Tổ chức triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật” trong toàn hệ thống Cục, quán triệt đầy đủ, nội dung, yêu cầu của “Ngày Pháp luật” Việt Nam là ngày 09 tháng 11 hàng năm.
2. Triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật” gắn với việc đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn đơn vị và các đối tượng quản lý trong phạm vi, thẩm quyền được giao nhiệm vụ.
3. Việc triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm.

III. Nội dung thực hiện.

1. Nội dung.
 - a) Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật.
 - b) Tập trung phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong hệ thống Cục, chú trọng các văn bản liên quan đến quyền và lợi ích, nghĩa vụ của cá nhân, tổ chức; trong đó có các văn bản QPPL mới ban hành nhằm tăng cường kỷ cương pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.
 - c) Biểu dương khen thưởng gương người tốt, việc tốt trong việc thực thi, phổ biến giáo dục pháp luật
2. Hình thức thực hiện.

a) Phổ biến, tuyên truyền các văn bản pháp luật thông qua “Ngày Pháp luật” của Cục vào buổi giao ban tuần cuối tháng.

b) Động viên công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị thông qua trang Website của Cục để phổ biến tuyên truyền về ý nghĩa của “Ngày pháp luật”; thực hiện các hoạt động tuyên truyền bằng hình thức băng rôn, khẩu hiệu tại cơ quan, đơn vị với các chủ đề như:

“Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”.

“Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.

“Thực hiện pháp luật là quyền và nghĩa vụ của mọi công dân”.

“Tôn trọng và chấp hành pháp luật là nét đẹp văn hóa của mỗi người dân”.

“Cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu chấp hành và bảo vệ pháp luật”.

“Nghiêm chỉnh chấp hành Hiến pháp, pháp luật là bảo vệ chính bạn, gia đình bạn và xây dựng xã hội dân chủ, công bằng, văn minh”.

c) Thiết kế mục riêng biệt trên website của cơ quan, đơn vị về chuyên mục thực hiện “Ngày pháp luật” trong đó cập nhật kịp thời Luật phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; cập nhật đầy đủ hệ thống các văn bản pháp luật có liên quan.

d) Lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến trực tiếp pháp luật chuyên ngành với việc hướng dẫn pháp luật; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật có liên quan đến phạm vi, lĩnh vực được giao thực hiện cho tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý.

e) Đăng tải nội dung các văn bản pháp luật kịp thời, liên tục trên trang thông tin điện tử.

3. Kế hoạch cụ thể.

Stt	Nội dung	Sản phẩm	Đơn vị thực hiện	Thời gian / hoàn thành
1	Xây dựng kế hoạch thực hiện “Ngày pháp luật” Việt Nam 2013	Kế hoạch được ban hành	Phòng Thanh tra, Pháp chế	31/10/2013
2	Treo Băng rôn về “Ngày pháp luật” tại cơ quan, đơn vị, với các chủ đề phù hợp, ý nghĩa.	01 Băng rôn	Cơ quan Cục, các đơn vị thuộc Cục	Từ ngày 08/11/2013
3	Đăng tải thông tin pháp luật trên trang thông tin điện tử	Văn bản được đăng tải.	Cơ quan Cục, các đơn vị thuộc Cục	Hàng tuần/tháng

4. Tổ chức thực hiện.

a) Phòng Thanh tra, Pháp chế.

- Tham mưu, giúp Cục trưởng tổ chức, đôn đốc hướng dẫn các đơn vị thuộc Cục thực hiện “Ngày pháp luật”;
- Tổng hợp báo cáo Bộ kết quả thực hiện “Ngày pháp luật” trong toàn hệ thống Cục trước ngày 15/11/2013.

c) Văn Phòng Cục.

Thực hiện treo Băng rôn tại cơ quan Cục từ ngày 08/11/2013.

Nội dung Băng rôn:

“THỰC HIỆN NGÀY PHÁP LUẬT VIỆT NAM (09/11/2013) CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC, NGƯỜI LAO ĐỘNG CỤC QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG NÔNG LÂM SẢN VÀ THỦY SẢN GƯƠNG MẪU CHẤP HÀNH VÀ BẢO VỆ PHÁP LUẬT”.

d) Thủ trưởng các đơn vị thuộc Cục.

- Trên cơ sở kế hoạch này xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” Việt Nam tại đơn vị mình với hình thức phù hợp.
- Treo Băng rôn tại đơn vị từ ngày 08/11/2013.

Nội dung Băng rôn:

+ Cơ quan Nam bộ, Trung bộ:

“THỰC HIỆN NGÀY PHÁP LUẬT VIỆT NAM (09/11/2013) CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC, NGƯỜI LAO ĐỘNG CƠ QUAN QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG NÔNG LÂM SẢN VÀ THỦY SẢN NAM BỘ/TRUNG BỘ GƯƠNG MẪU CHẤP HÀNH VÀ BẢO VỆ PHÁP LUẬT”.

+ Trung tâm vùng:

“THỰC HIỆN NGÀY PHÁP LUẬT VIỆT NAM (09/11/2013) CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC, NGƯỜI LAO ĐỘNG TRUNG TÂM CHẤT LƯỢNG NÔNG LÂM SẢN THỦY SẢN VÙNG.....GƯƠNG MẪU CHẤP HÀNH VÀ BẢO VỆ PHÁP LUẬT”.

- Báo cáo kết quả thực hiện về Cục trước ngày 10/11/2013.

e) Kinh phí.

Phòng Tài chính Cục hướng dẫn các đơn vị lập dự toán và thanh quyết toán các khoản chi phí phục vụ thực hiện “Ngày pháp luật” Việt Nam.

Yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Các PCT (để biết);
- Các đơn vị thuộc Cục (để thực hiện);
- Lưu: VT, TTPC..



